
PROVINCIA DI PESCARA

DECRETO DEL PRESIDENTE

L'anno duemilaventi il giorno 7 del mese di Luglio nel palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

ANTONIO ZAFFIRI

con l'assistenza segretario Generale, DR. MICHELE FRATINO

ha adottato il seguente decreto.

N° Decreto: DDP-2020-0000069

OGGETTO:

Ricorso in Cassazione promosso dalla Edison relativo alla ordinanza ex art 244, d.lgvo 152/06 adottata dalla 
Provincia di Pescara in data 26 giugno 2018 prot.n. 2018-0018968, avente ad oggetto “sito Aree 2° e 2B e 
limitrofe S.I.N. Bussi del Comune di Bussi sul Tirino (PE)”. Nomina Avv. Matteo Di Tonno 

Delibera DDP-2020-0000069 del 07/07/2020 COPIA



Il Presidente 

premesso che 

- con ricorso in Cassazione promosso dalla Edison con gli avvocati  Riccardo Villata, Andreina 
degli Esposti e prof. Wladimiro Troise Mangoni, notificato in data 29 maggio 2020 presso lo studio 
dell’ Avv. Cerulli Irelli, domiciliatario dell’Avv. Di Tonno,  è stata impugnata  la sentenza del 
Consiglio di Stato sez. IV, 6 aprile 2020 n. 2301 che ha respinto l’appello notificato dalla Edison 
avverso la  sentenza del  TAR Abruzzo,  sezione di  Pescara,  20 marzo 2019 n.  86,  concernente  
l’impugnazione proposta dalla Edison s.p.a.,   concernente l’impugnazione dell’ordinanza ex art  
244,  d.lgvo  152/06  adottata  dalla  Provincia  di  Pescara  in  data  26  giugno  2018  prot.n.  2018-
0018968, avente ad oggetto  “sito Aree 2° e 2B e limitrofe S.I.N. Bussi del Comune di Bussi sul  
Tirino (PE)”, chiedendone l’annullamento;

- Considerato che 

-con  DDP  n.145  del  2018   e  successiva  determinazione  n.  1257  del  2018  è  stato  nominato 
patrocinatore dell’Ente l’Avv. Matteo Di Tonno, con studio in Pescara, via  Regina Elena 49 come 
avvocato di fiducia, nella controversia promossa dalla Edison spa con sede in Milano, rappresentata 
dagli Avv. prof. Riccardo Villata, avv. Andreina degli Esposti, prof. Wladimiro Troise Mangoni e 
avv. Augusto La Morgia , dinanzi al TAR abruzzo sez. di Pescara concernente l’impugnazione 
dell’ordinanza ex art 244, d.lgvo 152/06 adottata dalla Provincia di Pescara in data 26 giugno 2018 
prot.n. 2018-0018968, avente ad oggetto “sito Aree 2° e 2B e limitrofe S.I.N. Bussi del Comune di  
Bussi sul Tirino (PE)”, chiedendone l’annullamento; ;

- con sentenza n.86 del 2019  il Tar Abruzzo sez. di Pescara  ha respinto il ricorso e condannato la 
Edison al pagamento delle spese legali; 

- considerata la doverosità che l’Ente resista nel predetto giudizio proposto contro la Provincia di 
Pescara e altri, dalla Edison spa con sede in Milano, dinanzi alla Cassazione ione spa avverso  la 
sentenza del Consiglio di Stato sez. IV, 6 aprile 2020 n. 2301

- dato atto che il nuovo giudizio comporta l’affidamento di un incarico ex novo di difesa legale;

- ritenuto di individuare l’Avv. Matteo Di Tonno, già legale della Provincia nei precedenti giudizi 
tra  la  Edison  e  la  Provincia  di  Pescara,  patrocinatore  dell’Ente  nel  procedimento  come sopra 
incardinato dinanzi  al Tar e al Consiglio di Stato, al fine di garantire  la continuità della linea 
difensiva finora sostenuta;

- visto l’impegno, di cui alla determina n.1257 del 2018, pari ad  €  3.647,80 sull’int. 1010203 cap. 
2000 – Art. 0 bilancio 2018 denominato “spese per atti legali, vertenze, pareri, arbitraggi a difesa  
delle ragioni  della Provincia” (deriva da  2018/1/1021/1 -  reimputato nel   bilancio 2020 imp. 
644/2020),  relativo  al  procedimento  dinanzi  al  TAR  definito  con sentenza  Tar  Abruzzo sez. 
Pescara n. 86 del 2019 che ha disposto la condanna alle spese della Edison spa;

-considerato  che la Edison  ha già provveduto alla liquidazione delle spese legali  all’Avv. Di  
Tonno e che i  motivi  di  impugnazioni  del  presente  ricorso sono identici  in  quanto riferiti  alla 
ordinanza ex art 244, d.lgvo 152/06 adottata dalla Provincia di Pescara in data 26 giugno 2018 
prot.n. 2018-0018968, avente ad oggetto “sito Aree 2° e 2B e limitrofe S.I.N. Bussi del Comune di  
Bussi sul Tirino (PE)”, chiedendone l’annullamento;

- si ritiene  opportuno  sub impegnare  in favore dell’avv. Di Tonno la somma pari a € 3.647,80 
(imp. N.  2018/1/1021/1 reimputato in bilancio 2019 e 2020) per far fronte alle spese dell’ulteriore 
fase della controversia tra Edison spa e la Provincia di Pescara;  

Delibera DDP-2020-0000069 del 07/07/2020 Pagina 1 di 2

COPIA



- dato atto che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interessi relativamente alla 
propria figura e di quella del responsabile del procedimento riguardo al professionista incaricato;

- dato atto che l’ avvocato incaricato dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto  di 
interessi  anche  potenziale,  come  disposto  dall’art  6,  comma  2  dell’art.  7  del  codice  di  
comportamento  di  cui  al  d.p.r.  n.  62/2013  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui 
incorrono, nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art.76 del d.p.r. n.445/2000;

-considerato l'art. 8 del vigente Statuto  della Provincia di Pescara che alla lettera  d) stabilisce che 
il  Presidente “promuove e resiste alle liti  ed esercita il  potere di conciliare e transigere nelle  
controversie riguardanti l'amministrazione”;

-visto il Regolamento della Provincia ; 

DECRETA

 - di individuare, come avvocato di fiducia l’Avv. Matteo Di Tonno, C.F.DTNMTT82C30G438C, 
con studio in Pescara,  via Regina Elena 49, per la proposizione del controricorso nella controversia 
promossa dalla Edison dinanzi alla Cassazione per l’impugnazione della sentenza del Consiglio di 
Stato sez. IV, 6 aprile 2020 n. 2301;

-  di demandare al Servizio Contenzioso la formalizzazione dell’incarico di difesa tecnica in favore 
dell’avv. Matteo Di Tonno;

- di prendere atto che la spesa pari a € 3.647,80,   trova copertura finanziaria mediante sub impegno 
(imp.   2018/1/1021/1 reimputato in bilancio 2019 e 2020), sull’int. 1010203 cap.2000 -Art. 0 PEG 
2020  denominato  “spese  per  atti  legali,vertenze,pareri,arbitraggi  a  difesa  della  ragioni  della  
Provincia”;

-  di rinviare a successivo atto del dirigente il relativo impegno di spesa;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma4, del D.lgs.  
n.267/2000. 

Delibera DDP-2020-0000069 del 07/07/2020 Pagina 2 di 2

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Allegato alla Decreto n. DDP-2020-0000069 del 07/07/2020

Oggetto: Ricorso in Cassazione promosso dalla Edison relativo alla ordinanza ex art 244, d.lgvo 152/06 
adottata dalla Provincia di Pescara in data 26 giugno 2018 prot.n. 2018-0018968, avente ad oggetto 
“sito Aree 2° e 2B e limitrofe S.I.N. Bussi del Comune di Bussi sul Tirino (PE)”. Nomina Avv. Matteo 
Di Tonno 

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolarità tecnica:  Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 07/07/2020 Il Responsabile

f.to DR. MICHELE FRATINO

Parere sulla regolarità contabile: Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 07/07/2020 Il Responsabile

f.to Dott.ssa VALENTINA LONGO

Delibera DDP-2020-0000069 del 07/07/2020 COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to ANTONIO ZAFFIRI

Segretario Generale
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di pubblicazione e trasmissione ai capigruppo

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, dove rimarrà affissa per 15 

gg. consecutivi, dal giorno 14/07/2020

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 14/07/2020 Il Responsabile
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/07/2020

Essendo stata dichiarata immediatamente esguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,  del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 07/07/2020 Il Responsabile
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi

dal 14/07/2020 al 29/07/2020

Pescara, lì 29/07/2020 Il Responsabile
f.to DR. MICHELE FRATINO

Delibera DDP-2020-0000069 del 07/07/2020 COPIA


